1

证券代码：600601  证券简称：ST方科  公告编号：临 2021-042

方正科技集团股份有限公司

关于公司为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：珠海方正科技高密电子有限公司（以下简称“珠海高

密”），系公司全资子公司；

● 本次担保金额及已为其提供的担保余额：本次公司拟为珠海高密提供

担保金额为人民币10,000万元，截至2021年8月16日，不含本次担保在

内，公司为珠海高密提供担保余额为人民币15,120万元；

● 担保逾期情况：截至2021年8月16日，公司逾期担保金额为人民币3,340

万元。

一、担保情况概述：

珠海高密申请向中国工商银行股份有限公司珠海分行（以下简称“珠海工

行”）办理营运资金贷款再融资业务，方正科技集团股份有限公司（以下简称“公

司”）拟为珠海高密上述营运资金贷款再融资业务提供担保，担保额度为人民币

10,000 万元。

公司于 2021 年 4 月 28 日召开的第十二届董事会 2021 年第二次会议、2021

年 6 月 10 日召开的 2020 年年度股东大会审议通过了《关于 2021 年度公司对控

2

股子公司预计担保额度的议案》，具体内容详见公司于 2021 年 4 月 29 日在上海

证券交易所网站发布的《方正科技集团股份有限公司关于 2021 年度对控股子公

司预计担保额度的公告》（公告编号：临 2021-027）。公司本次对珠海高密提供的

担保在上述预计担保额度内。

二、被担保人基本情况

1、珠海方正科技高密电子有限公司

统一社会信用代码：91440400769320863B

注册地点：珠海市

法定代表人：孙玉凯

经营范围：生产和销售自产的双面、多层刚性和柔性电路板（包含与集成芯

片配套的测试板）、高密度互联印刷电路板；机械电子仪器、数码电子产品的技

术咨询服务；PCB 材料的批发与零售（不设店铺，不涉及国营贸易管理商品，

涉及配额、许可证管理的，按照国家有关规定办理申请）。(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2020 年 12 月 31 日，该公司相关财务数据如下：

单位：人民币元

科目 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

资产总额                 2,574,020,818.36

资产净额                 1,758,945,859.10

营业收入                 1,631,720,501.87

净利润                 168,720,129.16

负债总额                  815,074,959.26

其中：金融机构贷款总额                  167,720,453.78

流动负债总额                  753,527,486.46

3

与上市公司的关系：公司全资子公司。

三、担保具体情况

珠海高密申请向珠海工行办理营运资金贷款再融资业务，公司拟为珠海高密

上述贷款提供担保，担保额度为人民币 10,000 万元。该笔担保额度适用于公司

2020 年年度股东大会表决通过的《关于 2021 年度公司对控股子公司预计担保额

度的议案》中公司 2021 年度拟为全资子公司担保或全资子公司之间的担保的人

民币 7 亿元额度。截至本公告日，该人民币 7 亿元担保额度已使用人民币 0 元。

   四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2021 年 8 月 16 日，公司及控股子公司对外担保总额为 0 元；公司对控

股子公司及控股子公司之间担保合计为 11.63 亿元，上述数额占公司最近一期经

审计净资产的比例为 158.88%。

截至 2021 年 8 月 16 日，公司全资子公司方正宽带网络服务有限公司（以下

简称“方正宽带”）与中国外贸融资租赁有限公司签订的《融资租赁售后回租合

同》已经到期，逾期净额为 3,340 万元，公司为该笔融资提供担保，公司与方正

宽带正采取积极措施与中国外贸融资租赁有限公司协商洽谈展期事宜。

中国银行股份有限公司重庆高新分行要求公司全资子公司重庆方正高密电

子有限公司（以下简称“重庆高密”）调整 1,497.38 万元借款的还款计划（即还

款方案不弱于同业）或提前结清全部贷款本息及其实现债权的相关费用。公司为

重庆高密该笔借款提供了担保，2021 年 8 月 6 日，公司收到中国银行股份有限

公司重庆高新分行通知，要求公司督促重庆高密及时制定整改措施或代为清偿上

述债务。

特此公告。

4

  方正科技集团股份有限公司董事会

2021 年 8 月 20 日